UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

Resultado Final - Edital nº 02/2022 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 2022-2023

PIBIC-CNPq, PIBIC-AF-CNPq, IC-FAPESB e PIBIC-UFOB

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa -PROPGP torna público o Resultado Final do

Edital nº 02/2022 – PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica -

2022-2023  -  PIBIC-CNPq,  PIBIC-AF-CNPq,  IC-FAPESB  e  PIBIC-UFOB,  contendo  as

pontuações  de  projeto,  acadêmica  e  final1,  relativas  ao  processo  de  avaliação  dos  projetos

submetidos em suas respectivas áreas.

A  PROPGP  faz  saber  que  a  distribuição  das  12  (doze)  bolsas  de  Iniciação  Científica,

concedidas pela FAPESB, foi realizada em acordo com o estabelecido na Resolução CONSUNI nº

03/2020. Em relação às bolsas de Iniciação Científica fomentadas  pelo CNPq, informamos que

serão  distribuídas  em  momento  oportuno,  considerando  que  a  Chamada  CNPq  Nº  21/2022  -

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC), lançada

na última quarta-feira, dia 25 de maio de 2022. As Instituições de Ensino Superior, entre elas a

UFOB, podem submeter propostas à referida chamada até o dia 11/07/2022, sendo que os resultados

preliminar  e final  serão divulgados nos meses de julho e agosto de 2022, respectivamente,  e a

implementação das bolsas PIBIC-CNPq está prevista para o mês de setembro de 2022.

As  bolsas  de  Iniciação  Científica  fomentadas  com recursos  de  custeio  da  UFOB serão

distribuídas juntamente com as bolsas do CNPq. As bolsas de Iniciação Científica da FAPESB e da

UFOB têm a implementação prevista para o mês de outubro de 2022.

PROJETOS APROVADOS

Área:  CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetido

s

Planos

aprovado

s

Pontuaçã

o do

projeto

Pontuação

Acadêmic

a

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVB1124

-2022

JANAINA DE

LIMA SILVA

2 2 9.4 173.08 98.45 1

FAPESB

1 A pontuação final é calculada a partir da equação presente no §1º do Art 16. da Resolução CONSUNI nº
03/2020.

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

PVB1143

-2022

ANTONIA

MIRIAN

NOGUEIRA

DE MOURA

GUERRA

3 3 8.9 130.73 83.64 1

FAPESB

PVF1102

-2022

FABRICIO

LUIZ TULINI

1 1 9.25 95.50 75.27

A definir

PVH1077

-2022

CAIO VICTOR

DAMASCENO

CARVALHO

2 2 9.7 74.33 71.47

A definir

PVB1110

-2022

LAYZE

CILMARA

ALVES DA

SILVA VIEIRA

2 2 8.05 89.00 67.21

A definir

PVB1103

-2022

ALEXANDRA

SOARES

RODRIGUES

2 2 9.5 61.75 66.81

A definir

PVH1115

-2022

DEUSDETE

CONCEICAO

GOMES

JUNIOR

2 2 7.85 85.95 65.29

A definir

PVH1127

-2022

CESAR

FERNANDES

AQUINO

1 1 8 71.65 61.94

A definir

PVH1117

-2022

ADERICO

JUNIOR

BADARO

PIMENTEL

2 2 9.5 44.43 61.80

A definir

PVF1138

-2022

CLAUDIA

VIEIRA

PRUDENCIO

1 1 8.75 31.23 54.12

A definir

Área:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

Código do

projeto

Proponente Planos

submetido

s

Planos

aprovado

s

Pontuaçã

o do

projeto

Pontuaçã

o

Acadêmic

a

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVF1141-

2022

JULIANA

GASTALDELL

O RANDO

1 1 9.55 81.80 97.75 1

FAPES

B

PVF1126-

2022

DANIELA

CRISTINA

CALADO

1 1 9.95 72.40 94.00 1

FAPES

B

PVB1128-

2022

JAIRO TORRES

MAGALHAES

JUNIOR

2 2 10 55.18 83.73

A

definir

PVF1122-

2022

RHUDSON

HENRIQUE

SANTOS

FERREIRA DA

CRUZ

1 1 9.55 58.05 83.23

A

definir

PVE1159-

2022

AURIZANGEL

A OLIVEIRA

DE SOUSA

1 1 9.55 52.55 79.87

A

definir

PVB1129-

2022

PAULO

ROBERTO DE

MOURA

SOUZA FILHO

3 3 9.3 52.93 78.85

A

definir

PVE1133-

2022

FELIPE DA

SILVA

FIGUEIRA

3 3 10 36.50 72.31

A

definir

PVF1118-

2022

IZABELA

BARBOSA

MORAES

2 2 9.95 15.20 59.04

A

definir

PVF1100-

2022

LARISSA

PAOLA

RODRIGUES

VENANCIO

2 2 9 22.18 58.55

A

definir

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

Área:  CIÊNCIAS HUMANAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetido

s

Planos

aprovado

s

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVA1090

-2022

ANDRE

PEREIRA DA

COSTA

1 1 9.2 156.10 100.00 1

FAPES

B

PVC1137

-2022

FLAVIO

DANTAS

MARTINS

1 1 8,0 84.20 70.45

A

definir

PVC1140

-2022

CARLOS

HENRIQUE

DE LUCAS

2 2 7.9 80.90 68.85

A

definir

PVC1111

-2022

MARIO

ALBERTO

DOS SANTOS

2 1 9.45 26.10 59.72

A

definir

PVC1161

-2022

ANATALIA

DEJANE

SILVA DE

OLIVEIRA

3 3 8.45 39.95 58.72

A

definir

PVC1084

-2022

ROBSON

SOARES

BRASILEIRO

1 1 6.3 35.70 45.67

A

definir

PVI1147-

2022

CLEILDES

MARQUES

DE SANTANA

1 1 6.6 9.15 38.80

A

definir

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

Área:  CIÊNCIAS DA SAÚDE

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetido

s

Planos

aprovado

s

Pontuaçã

o do

projeto

Pontuaçã

o

Acadêmic

a

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVF1101

-2022

DANIELLE

CRISTINA

GUIMARAES DA

SILVA

2 2 9.55 164.13 98.48 1

FAPES

B

PVF1085

-2022

GUSTAVO

ROBERTO

VILLAS BOAS

1 1 9.2 89.50 73.97

A

definir

PVF1097

-2022

JAMILLE

SOUZA

FERNANDES

2 2 8.25 29.78 50.95

A

definir

PVF1119

-2022

MARCELA DE

SA BARRETO

DA CUNHA

2 2 9.75 60.80 68.01

A

definir

PVF1106

-2022

STEFANIA

NEIVA

LAVORATO

1 1 9.85 30.05 59.15

A

definir

PVF1150

-2022

VANESSA

CRISTINA

RESCIA

1 1 9.3 33.50 57.41

A

definir

PVF1073

-2022

WERLISSANDR

A MOREIRA DE

SOUZA

1 1 9.75 13.03 53.46

A

definir

5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

Área:  CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetido

s

Planos

aprovado

s

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVE1162-

2022

ADRIANO

DAVID

MONTEIRO

DE BARROS

1 1 7.95 104.00 93.21 1

FAPES

B

PVC1081

-2022

RAPHAEL

REGO

BORGES

RIBEIRO

3 3 9.2 65.33 81.41

A

definir

PVC1130

-2022

GERSON

FERREIRA

JUNIOR

2 2 8.5 11.98 51.95

A

definir

Área:  CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetido

s

Planos

aprovado

s

Pontuaçã

o do

projeto

Pontuação

Acadêmic

a

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVA112

0-2022

GILSON DO

NASCIMENTO

SILVA

1 1 9.55 75.70 98.23 1

FAPES

B

PVA109

3-2022

CLEBSON DOS

SANTOS CRUZ

2 2 9.15 71.73 93.59 1

FAPES

B

PVE110

9-2022

HEVESON LUIS

L. DE MATOS

1 1 9.6 50.50 81.84

A

definir

PVI109

4-2022

KATYUSCYA

VELOSO LEAO

1 1 9.75 47.73 80.76

A

definir

6

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

PVC115

2-2022

ELVIS BERGUE

MOREIRA

1 1 9.1 50.20 79.12

A

definir

PVA107

9-2022

MURILO SODRE

MARQUES

2 2 9.9 41.45 77.38

A

definir

PVA113

2-2022

LUCIANA

LUCAS

MACHADO

2 2 8.6 39.63 69.61

A

definir

PVA114

5-2022

ANTONIO

CESAR DO

PRADO R. JR

1 1 9.1 18.55 58.21

A

definir

PVA108

8-2022

JOANE

ALMEIDA DA

CONCEICAO

3 1 8.7 17.55 55.53

A

definir

PVA111

6-2022

SAMARA

COSTA LIMA

1 1 7.55 15.85 48.60

A

definir

PVA109

8-2022

DANILO

RODRIGUES DE

SOUZA

1 1 7.6 13.15 47.07

A

definir

PVA108

7-2022

RAMON

ADRIAN

SALINAS

FRANCO

1 1 7.05 9.95 42.18

A

definir

Área:  ENGENHARIAS

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetido

s

Planos

aprovado

s

Pontuaçã

o do

projeto

Pontuação

Acadêmic

a

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVE1089

-2022

KAIO CESAR

DA SILVA

RODRIGUES

1 1 9.4 70.05 99.47 1

FAPES

B

PVA1131 MAICO 1 1 8.95 60.83 90.52

7

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

-2022 CHIARELOTTO A

definir

PVA1112

-2022

ALAN

THYAGO

JENSEN

1 1 9.3 36.23 74.80

A

definir

PVG1092

-2022

ANDRE ISSAO

SATO

2 2 9.15 34.18 72.55

A

definir

PVG1108

-2022

ANTONIO

OLIVEIRA DE

SOUZA

1 1 9.05 31.33 69.99

A

definir

PVG1158

-2022

LUIZ JUSTINO

DA SILVA

JUNIOR

1 1 9.4 26.48 68.37

A

definir

PVA1135

-2022

LUIS

GUSTAVO

HENRIQUES

DO AMARAL

2 2 9.5 12.85 59.17

A

definir

PVG1076

-2022

STEFANIA DE

OLIVEIRA

SILVA

2 2 8.45 12.20 53.18

A

definir

PVA1155

-2022

KLEYMILSON

DO

NASCIMENTO

SOUZA

2 2 7.9 10.75 49.25

A

definir

Área:  LINGUISTICA, LETRAS E ARTES

Código

do

projeto

Proponente Planos

submetido

s

Planos

aprovado

s

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVI1074
-2022

JOSENILCE

RODRIGUES

DE OLIVEIRA

BARRETO

2 1 6.45 90.525 100 1

FAPES

B

8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

Área:  MULTIDISCIIPLINAR

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuaçã

o final

Bolsa

PVF1107-
2022

ANA

MARIA

MAPELI

3 3 9.15 115.48 96.92 1

FAPES

B

PVE1123-
2022

TAIDES

TAVARES

DOS

SANTOS

2 2 9.15 80.90 81.95

A

definir

PVA1144-
2022

JOUBERT

LIMA

FERREIRA

2 2 9.75 65.63 78.41

A

definir

PVG1136-
2022

JORGE LUIS

OLIVEIRA

SANTOS

1 1 7.25 26.85 48.80

A

definir

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Código do

projeto

Proponente Área Justificativa

PVC1153-
2022

ANDRE DE OLIVEIRA
SOUZA

Ciências Exatas e

da Terra

Não atendimento ao item 3.3 do Edital nº

02/2022 – PROPGP/UFOB

PVC1154-
2022

ANDREA SANTANA
LEONE DE SOUZA

Ciências Sociais

Aplicadas

Não atendimento ao item 3.3 do Edital nº

02/2022 – PROPGP/UFOB

PVG1113-
2022

ANTONIO CARLOS
SARDINHA

Multidisciplinar Não atendimento aos itens 3.3 e  3.12 do

Edital nº 02/2022 – PROPGP/UFOB

PVF1156-
2022

LARISSA KAULY
ROSA SILVA

Ciências da Saúde Não atendimento ao item 3.3 do Edital nº

02/2022 – PROPGP/UFOB

PVA1063-
2022

MARCELO GARCIA
GALE

Ciências Exatas e

da Terra

Não atendimento ao item 3.3 do Edital nº

02/2022 – PROPGP/UFOB

PVE1166-
2022

PEDRO DIAS PINTO Engenharias Não atendimento ao item 3.3 do Edital nº

9

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃ O CIENTÍFICA

02/2022 – PROPGP/UFOB

PVC1165-
2022

RUBIO JOSE
FERREIRA

Ciências Humanas Não atendimento ao item 3.3 do Edital nº

02/2022 – PROPGP/UFOB

Barreiras, 30/05/2022

Alan Thyago Jensen

Pró -reitor de Pó s-graduação e Pesquisa, em exercício

10

		2022-05-30T22:32:30-0300